
Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 1431/2025 - CD, de 12 de setembro de 2025.  

 
 

APROVA O TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 
CELEBRADO ENTRE A PROFª. DRA. MONA LISA 
MOURA DE OLIVEIRA E A FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE . 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEA RÁ – 
FUNECE, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta do 
Processo NUP 31032.005570/2025-17  e a deliberação unânime dos membros do 
Conselho Diretor – CD , em sessão realizada no dia 12 de setembro de 2025; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1 º. Aprovar o TERMO DE DOAÇÃO DE BENS CELEBRADO ENTRE PROFª. DRª . MONA 
LISA MOURA DE OLIVEIRA (DOADORA) E A FUNDAÇÃO UNIVE RSIDADE ESTADUAL DO 
CEARÁ - FUNECE (DONATÁRIA), ADVINDO DE RECURSOS DO PROJETO: “SISTEMA DE 
GERAÇÃO DE HIDROGÊNIO VERDE A PARTIR DE ENERGIA EÓL ICA OFF-GRID COM REUSO 
DE EFLUENTES INDUSTRIAIS”, SUBMETIDO À EDITAL DA FU NCAP. 
 

Parágrafo único.  A relação dos bens de que trata o caput deste artigo constam do 
anexo único, parte integrante desta resolução. 
 

Art. 2 º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as  
disposições em contrário. 
 
Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ce ará - FUNECE, 
Fortaleza, 12 de setembro de 2025. 
 

 

 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Presidente da FUNECE 

 
 
 
 
 

 



Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO Nº 1431/CD, DE 12/09/2025  
 
 
 

Nº Descrição Quantidade  Valor Estimado 
Total 

Nota  
Fiscal 

Nº 

01) ELETROLISADOR PEM  01 R$ 76.990,83 000.000.038 

02) TURBINA ÉOLICA 01 R$ 9.936,00 000000142 

03) ANALISADOR DE GASES DE SÍNTESES  01 R$ 59.637,73 000.000.042 

04) DESTILADOR DE ÁGUA 01 R$ 1.855,30 01086 

05) COMPUTADOR INTEL CORE I7 01 R$ 10.581,90 2275 

06) OSMOSE REVERSA 01 R$ 8.960,00 000168512 

07) INVERSOR OFF-GRID 01 R$ 2.344,47 000.003.870 

08) BATERIA LIFE PO4 12V 01 R$ 4.349,35 148 

09) INVERSOR OFF-GRID 24V 01 R$ 4.218,00 008137 

10) NOBREAK SENOIDAL 01 R$ 4.489,00 000.000.557 

11) PURIFICADOR 16L 01 R$ 8.099,00 012.388 

12) NOTEBOOK DELL 01 R$ 3.799,00 000001167 

13) BATERIA LIFEPO4 24V 01 R$ 7.798,00 008339 

 VALOR TOTAL ESTIMADO 
 

R$ 203.058,58 


